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   Kızılağaç (Alnus glutinosa subsp. barbata (C.A. 

Mey.) Yalt.) Kontrplaklarının Bazı Teknolojik 

Özellikleri Üzerine Dikim Aralığının Etkisi 
Araştırma Makalesi / Research Article 

Halime GÜDÜL, İsmail AYDIN*, Aydın DEMİR 

Orman Endüstri Mühendisliği Bölümü, Orman Fakültesi, Karadeniz Teknik Üniversitesi, Trabzon, Türkiye 

(Geliş/Received : 23.07.2018 ; Kabul/Accepted : 07.09.2018) 

 ÖZ 

Bu çalışmada ülkemizde özellikle Karadeniz bölgesinde doğal bir yayılış gösteren kızılağaç (Alnus glutinosa subsp. barbata (C.A. 

Mey.) Yalt.) odunundan üretilen kontrplakların bazı teknolojik özellikleri üzerine dikim aralıklarının etkileri araştırılmıştır. 

Kontrplak levhalarının üretiminde, Giresun (Erimez) ve Maçka (Yeniköy) bölgelerinin beş farklı dikim aralıklarından (1x1, 2x2, 

3x3, 4x4 ve 5x5 metre) alınan kızılağaç tomrukları kullanılmıştır.  Üretilen kontrplakların mekanik özelliklerinden TS EN 314-1’e 

göre çekme-makaslama direnci, TS EN 310’a göre eğilme direnci ve elastikiyet modülü; fiziksel özelliklerinden,  TS EN 323’e 

göre yoğunluk değerleri belirlenmiştir. Çalışma sonucunda, dikim aralıkları azaldıkça kontrplakların yoğunluk ve mekanik direnç 

değerlerinin arttığı tespit edilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Dikim aralığı, fiziksel özellikler, mekanik özellikler, kızılağaç, kontrplak. 

Effect of Plantation Spacings on Some Technological 

Properties of Alder (Alnus glutinosa subsp. barbata 

(C.A. Mey.) Yalt.) Plywood 

ABSTRACT 

In this study, it was investigated that the effects of plant spacing on some technological properties of plywood panels manufactured 

from alder logs. In the manufacture of plywood, it was used alder logs taken from five different plantation spacing (1x1, 2x2, 3x3, 

4x4 and 5x5 meter) of Giresun (Erimez) and Maçka (Yeniköy) regions. Some mechanical properties such as shear strength, bending 

strength, modulus of elasticity of the plywood panels were conducted according to TS EN 314-1, TS EN 310, respectively. Physical 

properties such as density were determined according to TS EN 323. As a result of the study, it was determined that the density 

and mechanical strength values of plywood panels increased with decreasing plantation spacing. 

Keywords: Plant spacing, physical properties, mechanical properties,  alder, plywood.

1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 

Kontrplak endüstrisinde kullanılan ana hammadde, ağaç 

malzemeden soyularak elde edilen kaplama levhalarıdır. 

Bu nedenle ağaç malzemenin özellikleri elde edilecek 

kontrplağın özelliklerini büyük ölçüde etkilemektedir 

[1]. Ayrıca aynı ağaç türlerinden, hatta aynı ağacın çeşitli 

yerlerinden alınan odun örnekleri karşılaştırıldığında 

bunların anatomik yapı, fiziksel karakteristikler ve 

kimyasal yapı bakımından farklılıklar gösterdiği 

görülmektedir. Ağaç malzemenin belli bir maksat için 

uygunluğunu veya kalitesini belirleyen parametreler, bu 

malzemenin anatomik yapısını ve buna bağlı olarak 

fiziksel özelliklerini etkileyen faktörlerden biri, ya da 

birkaçının değişmesi ile etkilenmektedir [2].  Örneğin, 

aynı ağaç türleri arasında yoğunluk farklılıkları 

olabilmekte, yoğunlukta odunun ve dolayısıyla ondan 

üretilen kompozit malzemelerin fiziksel ve mekanik 

özellikleri üzerinde etkili olmaktadır. Bununla birlikte, 

ağaç türünün seçimi genel, yapısal ve dekoratif kontrplak 

üretimi için son derece önemli olmaktadır. Ayrıca 

kontrplak üretiminde en yaygın problemlerinden biri 

yeterli ve uygun nitelikteki hammadde teminidir. Çünkü 

kontrplak üretimi için kullanılacak tomrukların, diğer 

odun işleme endüstrilerinde kullanılan tomruklardan 

daha kusursuz ve daha geniş çapta olmaları gerekir. 

Kontrplak üretiminde kullanılan tomrukların çaplarının 

en az 35 cm olması gereklidir. Örneğin, Türkiye ve 

Avrupa’da kontrplak üretimi için kullanılan en önemli 

ağaç türlerinden biri olan kayının bu çapa ulaşması için 

geçen süre 120 yıl iken kızılağaçlar için bu süre 60 yıldır 

[3]. Bu nedenlerden dolayı kontrplak üretiminde hızlı 

gelişen türlere yönelik çalışmalar gün geçtikçe 

artmaktadır. 

Araştırmaya konu olan Kızılağaçlar (Alnus Mill.) 

Türkiye’de geniş alanlara yayılmış, suyun ve nemin 

bulunduğu yerlerde, saf meşçereler oluşturmuş, yerine 

göre son derece hızlı büyüyen ve iyi gövde yapısıyla, 

ekonomiye katkısı olabilecek ağaçlardandır [4]. *Sorumlu Yazar  (Corresponding Author)  
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Türkiye’de geniş alanlara yayılmış, hızlı gelişen bir tür 

sayılan Kızılağaç, ülkemiz ormanlarının yaklaşık olarak 

%1’ini oluşturmaktadır. Sakallı Kızılağaç [Alnus 

glutinosa subsp. barbata (C.A. Mey. ) Yalt.], Doğu 

Karadeniz Bölgesi için Doğu Ladini [Picea orientalis 

(L.) Link.], Doğu Karadeniz Göknarı [Abies 

nordmanniana (Stev.) Matt.], Sarıçam [Pinus sylvestris 

(L.)] ve Doğu Kayını [Fagus orientalis Lipsky] 

türlerinden sonra yayılış bakımından önemli bir yer 

tutmaktadır. Kızılağacın Giresun, Trabzon, Artvin 

Orman Bölge Müdürlükleri’nde 43.853 hektar saf ve 

63.894 hektar karışık bükler halinde yayıldığı 

bildirilmektedir [5]. Kızılağaç taksonları ülkemizde 

59484,5 ha normal 35619 ha bozuk olmak üzere toplam 

95103,5 ha alanda yayılış göstermektedir [6]. 

 

Şekil 1. Kızılağaç türlerinin Türkiye’deki yayılışı (Area 

of alder species in Turkey) 

 

Dikim aralıkları her şeyden önce ağaçların yetişme 

ortamından faydalanma derecesini belirler. Belirli 

limitlerdeki su ve besin maddesi ile maksimum güneş 

ışığının mevcudiyeti, ağaçların gelişimi için istenilen bir 

durumdur. Geniş aralıklarla dikilmiş ağaçlar, sık 

aralıklarla dikilmiş ağaçlardan daha hızlı büyümektedir. 

Büyüme hızı ise odun yoğunluğu ve direnç özellikleri 

üzerinde etkili olmaktadır [7]. Dünyada uygulanan dikim 

aralığı rejimleri, üretilen odunun miktarını ve kalitesini 

etkilemesinden dolayı, ağaçların gelişmesinde önemli bir 

rol oynadığı da bilinmektedir [8]. Bazı yumuşak ağaç 

türleri ile ilgili literatürdeki çalışmalarda, dikim 

aralığının mekanik özellikleri ve hacim artımını 

etkileyebileceği belirtilmiştir. Yakın aralıklarla dikilmiş 

plantasyonların, ahşabın yoğunluğu ve sertliği üzerinde 

olumlu etkiler gösterdiği tespit edilmiştir [9-13]. Bu 

olumlu etkinin, dar dikim aralıklarında yetişen ağaçların 

yükseklik ve çap artımından ileri geldiği 

düşünülmektedir. Euler'in burkulma teorisine dayanarak, 

rekabetçi ortamlardaki uzun, ince ağaçlar, artan kendi 

ağırlığı nedeniyle bükülmeye karşı koymak için daha sert 

daha yoğun ağaç malzeme meydana getireceği 

belirtilmektedir [14-16]. Dikim aralığı ayrıca, kereste 

işletmeleri için ekonomik değeri olan ağaçların 

düzgünlüğünü de etkileyebilir. Hem kereste veriminin 

hem de kalitesinin, çarpık gövdelerden büyük ölçüde 

etkilendiği [13-17], düzgün olmayan gövdeler nedeniyle 

kereste biçme işleminde kabaca yüzde 10'luk değer 

kayıplarının olduğu belirtilmektedir [18]. Bununla 

birlikte, dikim aralığının gövde düzgünlüğü üzerindeki 

etkisi her zaman belirgin olmamasına rağmen, dar 

aralıklarla dikilen plantasyonlardaki ağaçların daha iyi 

gövde düzgünlüğü gösterdiği ve hacim iyileşmesini 

sağladığı literatürde belirtilmiştir  [19-23]. 

Literatürdeki dikim aralığıyla ilgili çalışmaların genel 

olarak masif malzeme üzerinde yapıldığı tespit 

edilmiştir. Bu dikim aralıklarının etkisinde kalacak 

tomruklardan elde edilen soyma kaplamalardan üretilen 

kontrplaklarla ilgili herhangi bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. 

Bu çalışma ile ülkemizde hızlı gelişen ve değerli bir ağaç 

türü olan kızılağacın kontrplak sektöründe 

değerlendirilirken kurulacak plantasyonlarındaki dikim 

aralıklarının belirlenmesi ve dikim aralığının kızılağaç 

kontrplaklarının bazı teknolojik özellikleri üzerine etkisi 

araştırılarak hem literatüre hem de kontrplak sektörüne 

katkı sağlanacağı düşünülmektedir. 

 

2. MATERYAL VE METOD (MATERIAL AND 

METHOD) 

Bu çalışmada Doğu Karadeniz Bölgesi’nin 2 farklı 

ilinden, sakallı kızılağaç (Alnus glutinosa subsp. 

barbata) tomrukları taze kesim yapılarak ormanda 

boylanmıştır. Tomruklar: Giresun (Erimez) ve Trabzon 

(Maçka-Yeniköy) illerinden temin edilmiştir. Tomruklar, 

Çizelge 1. Deneme ağaçlarına ait tanıtıcı bilgiler (Information about the trial trees) 

Bölge/Y

er 

Aralık 

mesafesi 

(m) 

Boy (m) Çap (cm) Yaşı Bakı 
Eğim 

(%) 

Yeryüzü 

şekli 

Yükselti 

(m) 

G
ir

es
u

n
/ 

E
ri

m
ez

 

1x1 12.30 17 

29 
Kuzey 

Doğu 
20 Orta Yamaç 1250 

2x2 12.50 17.5 

3x3 11.90 17 

4x4 12.00 17 

5x5 15.80 26 

M
aç

k
a/

 

Y
en

ik
ö
y
 1x1 15.30 14 

29 
Kuzey 

Batı 
40 Üst Yamaç 1250 

2x2 19.50 19.5 

3x3 16.30 23 

4x4 17.00 24 

5x5 19.00 31 
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kesilen ağaçların 2 ile 4 m yüksekliği arasında kusursuz 

silindirik yapıda 1.5 m’lik gövde kısımlarından alınarak 

numaralandırılmış ve Karadeniz Teknik Üniversitesi, 

Orman Fakültesi, Orman Endüstri Mühendisliği 

Bölümü’nde bulunan kontrplak pilot tesisine taşınmıştır. 

Tomruklar yaklaşık 2 hafta suda depolandıktan sonra 2 

mm kalınlığında soyma kaplamalar üretilmiştir. Soyma 

kaplama levhaları tek tek işaretlenip adı geçen pilot 

tesiste 110 °C sıcaklık uygulanarak % 3-5 rutubete kadar 

kurutulmuşlardır. Giresun ve Trabzon’dan alınan 

deneme ağaçlarına ait tanıtıcı bilgiler Çizelge 1’de 

verilmiştir. 

Çalışmada, 2 mm kalınlığında 45x45 cm ebatlarında 

hazırlanan ve 110 ºC sıcaklıkta kurutulan kaplamalardan 

%55’ lik Üre Formaldehit (ÜF) ve Melamin Formaldehit 

(MF) tutkalları kullanılarak; 3 tabakalı kontrplak 

levhaları üretilmiştir. Kaplamaların tutkallanması, 4 

silindirli tutkallama makinesinde gerçekleştirilmiş ve 

m²’ye 160 g tutkal sürülmüştür. Tutkallama sonrası 

hazırlanan levha taslakları presleme alanı 70x89 cm olan 

tek katlı hidrolik preste preslenmiştir. Preslemede: ÜF ve 

MF tutkalları için 110 °C pres sıcaklığı ve 12 kg/cm² pres 

basıncı uygulanmıştır. Pres süresi ise 6 dk olarak 

uygulanmıştır. Üretilen levhalarının, iç ve dış tabakaları 

arasındaki sıcaklık ve rutubet farkının giderilmesi için, 

üretimden sonra bu levhalar 1 hafta süreyle istif latası 

kullanılmaksızın üst üste istiflenmiştir. Böylece 

tabakalar arasındaki rutubet dengesi sağlanmış olup 

levhalardaki şekil değişimleri önlenmiştir. 

Üretilen kontrplakların TS EN 314-1’e [24] göre çekme-

makaslama direnci, TS EN 310’a [25] göre eğilme 

direnci ve elastikiyet modülü; TS EN 323’e [26] göre 

yoğunluk değerleri belirlenmiştir. Çalışma kapsamında 

kızılağaçtan üretilen kontrplakların fiziksel ve mekanik 

özellikleri üzerine dikim aralığı etkisini ortaya koymak 

için her bölge ve tutkal türleri için ayrı ayrı olarak basit 

varyans analizi yapılmıştır. 

 

3.  BULGULAR VE TARTIŞMA (RESULTS AND 

DISCUSSION) 

Üretilen kontrplak levhalarına ait ortalama yoğunluk 

değerleri ve yapılan istatistiksel analiz sonucu elde edilen 

homojenlik grupları Çizelge 2’de verilmiştir. Elden 

edilen sonuçlara ait grafiksel değişim ise Şekil 2’de 

verilmiştir. 

Dikim aralığının kontrplakların yoğunluk değerleri 

üzerine etkisine bakıldığında Giresun bölgesi için ÜF ile 

üretilen kontrplak levhalarının yoğunluk değeri; en 

yüksek dikim aralığı 1x1 ve 2x2, en düşük 5x5 metre olan 

Çizelge 2. Bulanık mantık kural Çizelgesundan örneklemler (Samples from the fuzzy rule table) 

I 

(W/m2) 

Ti 

(°C) 

Y. Plaka I 

(°C) 

Y. Plaka II 

(°C) 

Y. Plaka III 

(°C) 

To 

(°C) 

η 

(%) 

ÇokAz ÇokAz ÇokAz ÇokAz ÇokAz ÇokAz ÇokAz 

Normal Normal Az Normal Az Normal Az 

Fazla Fazla Normal Normal Normal Normal Normal 

Fazla Fazla Normal Fazla Fazla Normal Normal 

ÇokFazla Fazla Fazla Fazla Fazla Fazla Fazla 

Fazla ÇokFazla Fazla Fazla Fazla Fazla Normal 

ÇokFazla ÇokFazla ÇokFazla ÇokFazla Fazla ÇokFazla ÇokFazla 

 

Çizelge 2. Ortalama yoğunluk değerleri ve homojenlik grupları (Mean values of density and their homogeneity groups) 

Tutkal 

Türü 

Dikim 

Aralığı 

(m) 

MAÇKA GİRESUN 

Yoğunluk 

(gr/cm3) 
HG 

Yoğunluk 

(gr/cm3) 
HG 

ÜF 

1x1 0,630 c 0,650 c 

2x2 0,635 c 0,644 c 

3x3 0,639 c 0,613 b 

4x4 0,586 b 0,607 ab 

5x5 0,563 a 0,601 a 

MF 

1x1 0,636 c 0,633 c 

2x2 0,623 b 0,618 b 

3x3 0,652 d 0,621 b 

4x4 0,574 a 0,610 ab 

5x5 0,568 a 0,603 a 

HG: Homojenlik grupları 

 

 

Şekil 2. Üretilen kontrplakların dikim aralıklarına göre yoğunluk değişimleri (Changes in density based on plantation spacings) 
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gruplarda, tutkallı örneklerde ise MF de 1x1 dikim aralığı 

grubunda bulunmuştur. Maçka bölgesinde, ÜF ile 

üretilen kontrplakların en yüksek yoğunluk değerleri 

1x1, 2x2 ve 3x3 metre dikim aralığı gruplarında elde 

edilirken, MF de ise 3x3 metre dikim aralığı grubundan 

elde edilmiştir. Yapılan çalışmalarda, dikim aralıklarının 

artmasıyla birlikte yoğunluk değerlerinin azaldığı 

gözlemlenmiştir [8, 13]. Literatürde, dikim aralığının 

yıllık halka genişliğini önemli derecede etkilediği 

belirtilmektedir [27]. Literatürde farklı dikim 

aralıklarında yetişen Japon Sediri odununun üzerinde 

yapılan çalışma sonucunda geniş dikim aralıklarında 

yetişen odunların, ilkbahar odunu oranının yüksek; yaz 

odunu oranının düşük, yıllık halkaların daha geniş ve 

yıllık halka geçişlerinin belirsiz olduğu tespit edilmiştir 

[28]. Aynı çalışmada dar dikim aralıklarında, ilkbahar 

odunu daha dar ve yaz odunu ile ilkbahar odunu 

arasındaki geçişin belirgin olmasından dolayı dar dikim 

aralıklarındaki ağaçların yoğunluk değerlerinin yüksek 

olduğu belirtilmektedir. Ayrıca, yaz odunu iştirak 

oranının artmasıyla birlikte, yoğunluk değerlerinin de 

arttığı literatürde belirtilmektedir [29]. Geniş yıllık 

halkaların ve geniş ilkbahar iştirak oranının da 

yoğunluğu azalttığı bilinmektedir [30]. 

Üretilen kontrplak levhalarına ait çekme-makaslama 

direnci eğilme direnci ve elastikiyet modülü ortalama 

değerleri ve homojenlik grupları Çizelge 3’de verilmiştir. 

Elden edilen sonuçlara ait grafiksel değişimler ise Şekil 

3-5’de verilmiştir. 

 

 

 

Dikim aralığının kontrplakların çekme-makaslama 

direnci üzerine etkisine bakıldığında, Giresun ve Maçka 

bölgelerinin MF ile üretilen kontrplak levhalarında 2x2 

ve 3x3 metre dikim aralığı; Giresun bölgesinin ÜF ile 

üretilen kontrplak levhalarında 1x1 metre dikim aralığı 

grupları en yüksek çekme makaslama direnci değerleri 

vermiştir. Elde edilen sonuçlara göre, en yüksek çekme 

makaslama direnci değerlerinin dar dikim aralığı 

gruplarında bulunduğu görülmüştür. Bu grupların 

yoğunluk değerlerinin de yüksek olduğu yaptığımız bu 

çalışmada tespit edilmiştir. Odunun yoğunluğu arttıkça 

yapışma direncinin de iyileştiği literatürde 

belirtilmektedir [31]. Bu kapsamda yoğunluk değerleri 

yüksek olan bu grupların yapışma direnci değerlerinin de 

yüksek çıkması beklenen bir sonuçtur. Odunun 

yoğunluğuna bağlı olarak değişim gösteren kontrplak 

yoğunluğundaki değişimin yapışma direnci üzerine 

önemli bir etkisi olduğu bilinmekte ve yüksek levha 

yoğunluğunun yüksek yapışma direnci sağladığı 

belirtilmektedir [32]. 

Dikim aralığının kontrplakların eğilme direnci üzerine 

etkisine bakıldığında Giresun bölgesinde, ÜF ile üretilen 

kontrplak levhalarının en yüksek eğilme direnci değerleri 

2x2 metre dikim aralığı grubundan; MF de ise 2x2 ve 3x3 

metre dikim aralığı gruplarından elde edilmiştir. Maçka 

bölgesi için ise, ÜF ile üretilen kontrplak levhalarının en 

yüksek eğilme direnci değerleri, 1x1, 2x2 ve 3x3 metre 

dikim aralığı gruplarından; MF ile üretilenlerde ise 2x2 

ve 3x3 metre dikim aralığı gruplarından elde edilmiştir.  

 

 

Çizelge 3.  Mekanik direnç ortalama değerleri ve homojenlik grupları (Mean values of mechanical strength properties and their 

homogeneity groups) 

Bölge 
Tutkal 

Türü 

Dikim 

Aralığı (m) 

Çekme Makaslama  

(N/mm2) 

Eğilme Direnci 

 (N/mm2) 

Elastikiyet Modülü 

(N/mm2) 

Ortalama HG Ortalama HG Ortalama HG 

M
A

Ç
K

A
 

ÜF 

1x1 2,241 a 82,96 

78,87 

80,66 

69,28 

66,17 

b 6359 

6152 

6371 

5589 

5263 

b 

2x2 2,106 a b b 

3x3 2,348 a b b 

4x4 2,247 a a a 

5x5 2,187 a a a 

MF 

1x1 2,054 b 75,55 

85,41 

81,96 

59,21 

69,20 

c 6172 

6366 

6751 

4813 

5326 

c 

2x2 2,386 c d cd 

3x3 2,372 c d d 

4x4 2,046 b a a 

5x5 1,532 a b b 

G
İR

E
S

U
N

 

ÜF 

1x1 

2x2 

3x3 

2,358 

1,869 

2,160 

c 

a 

b 

67,90 

70,98 

67,11 

60,05 

58,99 

ab 

b 

ab 

4977 

5422 

5484 

5438 

5301 

a 

a 

a 

4x4 1,806 a a a 

5x5 1,736 a a a 

MF 

1x1 

2x2 

3x3 

2,184 

2,536 

2,377 

a 

b 

b 

71,54 

76,27 

77,34 

66,61 

64,47 

ab 

b 

b 

6305 

5877 

5648 

5618 

5584 

b 

ab 

a 

4x4 2,118 a a a 

5x5 1,997 a a a 

  HG: Homojenlik grupları 
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Çizelge 3’te görüldüğü gibi en yüksek eğilme direnci 

değerleri genellikle dar dikim aralığı gruplarından elde 

edilmiştir. Dikim aralığının kontrplakların elastikiyet 

modülü değerleri üzerine etkisine bakıldığında Giresun 

bölgesinde, MF ile üretilen kontrplak levhalarının en 

yüksek elastikiyet modülü değeri, 1m x 1m dikim aralığı 

grubundan elde edilmiştir. Maçka bölgesinde ise; ÜF ile 

üretilen kontrplak levhalarının en yüksek elastikiyet 

modülü değerleri, 1x1, 2x2 ve 3x3 metre dikim aralığı 

gruplarından; MF ile üretilenlerde ise 3x3 metre dikim 

aralığı gruplarından elde edilmiştir. Yapılan benzer bir 

çalışmada en yüksek elastikiyet modülü değerleri 3x3 

metre bulunmuştur [8]. Çizelge 3’te görüldüğü gibi en 

yüksek elastikiyet modülü değerleri genellikle dar dikim 

aralığı gruplarından elde edilmiştir. Eğilme direnci ve 

elastikiyet modülü değerlerinde yüksek çıkan grupların 

yoğunluk değerlerinin de genel olarak yüksek olduğu 

görülmüştür. Literatürde yoğunluğun artması ile 

malzemenin mekanik özelliklerden eğilme direnci ve 

elastikiyet modülü değerlerinin de iyileşeceği 

belirtilmektedir [33-35]. Dikim aralığının azalmasıyla 

birlikte, yıllık halka içerisindeki yaz odunu iştirak oranı 

arttığı, bu nedenle eğilme direnci ve elastikiyet 

modülünde artma meydana geldiği tespit edilmiştir [28].  

Gerçek ve ark. (2008) tarafından yapılan "Kızılağaç’ta 

aralık-mesafe denemeleri" adlı çalışmada, ağaç 

malzemenin kullanım amacına yönelik olarak, 4x4 metre 

aralık-mesafeden elde edilecek ağaç tomruklarının 

kereste, kontrplak ve kaplama üretiminde 

değerlendirilmesi önerilmiştir [36]. Gerçekleştirilen bu 

 

Şekil 3. Üretilen kontrplakların dikim aralıklarına göre çekme-makaslama direnci değişimleri (Changes in shear strength based 

on plantation spacings) 

 

 

Şekil 4. Üretilen kontrplakların dikim aralıklarına göre eğilme direnci değişimleri (Changes in bending strength based on 

plantation spacings) 

 

 

Şekil 5. Üretilen kontrplakların dikim aralıklarına göre elastikiyet modülü değişimleri (hanges in modulus of elasticity based 

on plantation spacings) 
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deneysel çalışmada ise, kontrplak teknolojik 

özelliklerinin genel olarak 3x3 metre dikim aralığında en 

yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

 

5. SONUÇLAR (CONCLUSIONS) 

Ülkemiz ormanları her geçen gün kalite ve miktar 

bakımından azalma göstermektedir. Ülkemizde 

ormanların her geçen gün azalması ve bunun yanında da 

orman ürünleri işleyen kuruluşların her geçen gün 

artması nedeniyle, bu kuruluşlar üretim için gerek 

duydukları yeterli miktarda ve kalitedeki hammadde 

temininde sıkıntılar yaşamaktadırlar. Bundan dolayı 

sektörde önemli bir problem olan odun hammaddesi 

ihtiyacını karşılayabilmek için hızlı gelişen türlere 

yönelik çalışmalar yapılmalıdır. Örneğin, günümüzde 

Türkiye ve Avrupa’da kontrplak üretimi için kullanılan 

en önemli ağaç türlerinden biri kayındır. Ancak kayının 

kontrplak üretiminde gerekli çapa ulaşması için geçen 

süre 120 yıl iken kızılağaçlar için bu süre 60 yıl kadardır. 

Bu nedenle ülkemizde doğal yayılış gösteren ve ülkemiz 

ormanlarının yaklaşık % 1’ini oluşturan kızılağaçların 

kontrplak üretiminde kullanılması ile önemli bir sorun 

olan hammadde temini giderilebilir. Ayrıca kızılağaç 

tomruklarından kontrplak üretiminde buharlama 

yapılmaksızın soyma işlemi gerçekleştirilebildiğinden 

buharlama işleminin işletmeye getireceği ek maliyet ve 

problemlerle de karşılaşılmayacaktır.  

Kızılağaç tomruklarından üretilen kontrplakların fiziksel 

ve mekanik özellikleri üzerine bölge farklılığının ve 

dikim aralıklarının etkili olduğu görülmüştür ve 

kontrplakların bazı mekanik direnç özelliklerinin dikim 

aralığının artmasıyla birlikte düşüşe geçtiği 

gözlemlenmiştir. Bu yüzden, kalitenin ön planda olduğu 

kaplamalık, doğramalık, kereste ve tel direği gibi üretim 

amaçlarında daha sık dikim aralıkları öngörülmektedir. 

Ancak, dikim aralıklarının sıklığını oluşabilecek aralama 

ve bakım masraflarına etkisini de dikkate almak 

gerekmektedir. Ayrıca, bundan sonra yapılacak 

çalışmalarda aynı ağaç türlerinden üretilen kontrplakların 

fiziksel ve mekanik özellikleri üzerine bölge farklılığının 

ve dikim aralıklarının da etkili olduğu göz önüne 

alınmalıdır. 

Çalışmada yapılan testlere uygulanan istatistik 

sonucunda, en yüksek mekanik değerlerin dar dikim 

aralıklarındaki (1x1, 2x2 ve 3x3 metre) ağaçların 

numunelerinden elde edildiği görülmüştür. 

Gerçekleştirilen çalışma sonucunda; hem dikim 

aralıklarının azalmasına bağlı olarak ortaya çıkabilecek 

aralama masraflarının artmaması hem de alandaki 

tomruk verimin düşmemesi açısından genel olarak 3x3 

metre dikim aralığı uygun bulunmuştur. 
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